
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 7Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/275289, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA do cargo 
em comissão de Gerência Contábil, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de 
julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.005/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/272929, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR do 
cargo em comissão de Gerente de Escritório Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 985/2016-CCG, DATADA DE 11 
DE JULHO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
33.33.167, DE 12 DE JULHO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 3 de agosto de 2016
Leia-se: a contar de 10 de agosto de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 986211

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA
.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016/

NAC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, usando de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina a Lei nº 8.666/93, e considerando a manifestação 
favorável da Assessoria de Analise Normativa deste Núcleo, 
sob o fundamento constante do art.24, inciso XXIV, da Lei nº 
8666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02/2016, 
da contratação da Associação Pólo Produtivo do Pará- Fábrica 
Esperança, para aquisição de material destinado ao projeto “ 
Mulheres da Luz ”.
Belém, 14 de julho de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral 

Protocolo 986022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2016 - CMG, 14 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO 
CPF nº 440.022.382-53, MF nº 5689872-1, como FISCAL do 
Contrato Administrativo Nº 06/2016 - CMG, celebrado com a 

Empresa CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA, para 
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do fi scal, passa a responder o CAP PM 
RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA pela fi scalização da 
execução do referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor a contar de 15 de julho de 2016, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 986103

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162/2016 - CMG, 12 DE JULHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - CONCEDER férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
FERNANDO JOSÉ PENA FERREIRA 30 18/07/16 a 16/08/16

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES 18 11/07/16 a 28/07/16
LUCIENE SILVA NUNES 20 04/07/16 a 23/07/16

LUCIANE SILVA TELES DE BARROS 10 25/07/16 a 03/08/16
MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA LIMA 20 04/07/16 a 23/07/16

PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS 15 18/07/16 a 01/08/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 985690

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 416/2016-PGE.G., de 12 de julho de 2016
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao Procurador 
do Estado Henrique Nobre Reis, identidade funcional nº 
55589662/1, no período de 16 a 23.07.2016.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso
Portaria nº 417/2016-PGE.G., de 12 de julho de 2016
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento a Procuradora 
do Estado Marcela de Guapindaia Braga, identidade funcional nº 
5903070/ 2, no período de 16 a 23.07.2016.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso

Protocolo 985872

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Convênio N.º 001/2015
Data da Assinatura: 08/07/2016
Objeto: prorrogação da vigência do Convênio Nº 001/2015.
Vigência: 08/07/2016 a 08/09/2016
Convenente: Ordem dos Advogados do Brasil Secção do Estado 
do Pará - OAB/PA
CNPJ: 05.070.008/0001-48
Endereço: Praça Barão do Rio Branco nº 93, bairro da Campina, 
Belém/PA, CEP: 66.015-060
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 986039

DIÁRIA
.

Portaria nº 419/2016-PGE.G.  
Belém, 13 de julho de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, id. 
Funcional 5892912/3 e Augusto César da Costa Moutinho, 
Motorista, id. Funcional 55589774/1, para obtenção do Alvará do 
processo 00811899520158140070, no dia 11.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso

Protocolo 986033

Portaria nº 420/2016-PGE.G., de 13 de julho de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, id. 
Funcional 54194586/1, e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para comparecimento na 
audiência da 2ª Vara do Trabalho de Abaetetuba referente ao 
processo 00001508820165080125, no dia 18.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso

Protocolo 986059

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 418/2016-PGE.G., de 13 de julho de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado JUNE JUDITE SOARES 
LOBATO, id. funcional 5859263/1, a se afastar de suas funções 
no período de 18.07 a 01.08.2016, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela Portaria nº 343/2016-PGE.G., de 07.06.2016.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso

Protocolo 985880

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°003/2016 - FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 003/2016
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/435756
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula 
Terceira - Da Vigência e Alteração do Contrato, no subitem 3.1.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57 § 2°, e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 10/06/2016 à 06/12/2016.
CONTRATADO: BSS - B DOS SANTOS SANPAIO ME.
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos nº. 1580, Bairro Telegrafo, CEP: 
66113-000.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 985873


